התנאים לגישומה של אידיאה זו אינם קיימים היום. אמנם היו לישראל גדולי הדור ומאורי האומה בכל התקופות, מפיהם חי העם ומימיהם שתה. אבל ענקי רוח אלה לא נבחרו על ידי

²⁷ ההדגשה מאתי (י.ש.).

²⁸ היינט, May 13, 1926, עמ' 6. בהע' 97 של ר' פוס צויין בטעות מספר 10, וצ"ל 110.

²⁹ ההדגשה מאתי (י.ש.).

³⁰ הצפירה, גליון 61, כ"ו אדר תרע"א (March 26, 1911), עמ' 3.

³¹ ר' פוס גם הוא ציין להתנגדותו של הגרי"ז למוסד "היכל שלמה" בעמ' כ"ז, מבלי לציין את דברי הגרי"ד.

ועדים וועדות ולא נתמנו על ידי גוף רשמי. **העם בחר בהם ובמשנתם**³² והרכין את ראשו לפנייהם מתוך יראת הכבוד והאהבה...³³

⁴⁰ יש להעיר שבמקור שהביא לזה בס' תורת חיים, מספר בעיות הזמן (מאת הג"ר ראובן גרוזובסקי, מהדורת תשל"ב) עמ' נ"ח, שם הובא המשל בדרך כללי, אבל אין שם שום זכר לאגודה או מזרחי, ואין שום זיהוי למי התכוון הגר"ח באותו משל. (וכן נמצא בעמ' 24 בבעיות הזמן מהדורת תש"כ, בלי שום זיהוי.)

⁴¹ הצפה, י"ח שבט תשי"ד, (January 22, 1954), עמ' 4, במאמר "הגאון ר' חיים מבריסק", מאת נחום חייניץ. יש לציין ש"הצפה" היתה עיתון התנועה העולמית של המזרחי.

קליריקלי קיצוני, שהפליא ו[מטושטש] אפילו את הקיצוניים שבין החרדים, ונתן צביון[ן] מיוחד לכל הרעיון בדבר האגודה, בהניחו עליה למפרע חותם ידוע...

באמת שאני גיליתי בעצמי את רוב החומר אודות מאבקי הגר"מ לפני כמעט חמש שנים, וגם כתבתי מאמר באנגלית בענין זה.⁶⁹ כשהראיתי את המאמר לג"ר משה מייזלמאן שליט"א, נכדו של הגר"מ זצ"ל,

⁶⁵ ההדגשה מאתי (י.ש.).

⁶⁶ "The Sentinel", June 24, 1921, page 9. תודתי לרב מיכאל זילברמן שהפנה אותי למאמר זה.

⁶⁷ הצפה, י"ח שבט תשי"ד, (January 22, 1954), עמ' 4.

⁶⁸ ראה: *The Rav Thinking Aloud* עמ' 17. יתכן שזו היתה כוונת הגר"ד במה שאמר על הגר"ח: "He came, took a look at [Rav] Breuer and disliked him."

⁶⁹ על זה יכול להעיד ידידי הרב דוד בשבקין, שאף הוא קרא את המאמר לפני כחמש שנים, ותודתי לו שלא גילה את החומר לרבים בחמש שנים שעברו, ולמרות הקושי שבדבר.